
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 3/2024

www.hermanuv ‑mestec.cz

Před námi je nejvýznamnější křesťanský svátek
V roce 2024 připadá Velikonoční neděle na 31. března. Doma z práce zůstaneme na Velký pátek 29. března 
a na Velikonoční pondělí 1. dubna. Pomlázka tak vychází na apríla. Děti budou mít prázdniny ve dnech 28. března 
až 1. dubna 2024.

Před námi je období Velikonoc, které mno‑
zí z nás vnímají jako čas obnovy a nových 
začátků. Velikonoce nejsou jen o vajíčkách 
a sladkostech, ale také o symbolice obnovy 
a naděje. Předpokládáme, že většina z nás si 
neuvědomila, že v den Popeleční středy, což 
letos připadlo na 14. února, jsme měli zahájit 
období půstu. Toto období trvá 40 dní, tak 
je ještě možnost to částečně napravit. Tento 
akt může přinést prospěch nejen fyzicky, ale 
i mentálně, protože nás nutí zaměřit se na 
to, co je pro nás skutečně důležité.

Úklid domova, který často provází předve‑
likonoční období, je skvělou příležitostí k 
očištění našich prostor a k odstranění zby‑
tečných věcí. Čistý a uklizený domov může 
přinést pocit klidu a pohody, což může po‑
zitivně ovlivnit naši náladu a pohodu.

Dekorace z přírodních materiálů, jako jsou 
větve, květiny a vajíčka, přinášejí do našich 
domovů svěžest a přirozenou krásu. Tyto 
jednoduché prvky mohou domov ozdobit 
a připomenout nadcházející jarní období.

Takže ať už se chystáte na půst, úklid nebo 
tvorbu přírodních dekorací, doufáme, že 
vám to přinese radost a pozitivní energii. 

Přejeme vám krásné a radostné Velikonoce 
plné pohody a nových začátků.

Redakce  
a redakční rada  

zpravodaje Leknín



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města H. Městec na svém jednání dne 
30. 1. 2024 usnesením číslo:
R/2024/019 bere na vědomí předloženou kont‑
rolu plnění usnesení s termínem splnění od 16. 1. 
do 30. 1. 2024;
R/2024/020 bere na vědomí vyjádření Národní‑
ho hřebčína Kladruby nad Labem ohledně mož‑
ného řešení žádosti města o bezplatný převod 
pozemku st. 2805 v k.ú. H. Městec;
R/2024/021 bere na vědomí ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1463 v k.ú. 
H. Městec s panem Stanislavem Úlomem; doporu‑
čuje uzavření nové nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo st. 1463 v k.ú. H. Městec s Lenkou 
a Ing. Petrem Ambrusovými za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2024/022 schvaluje předloženou Smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme‑
ne a dohodu o umístění stavby č. 141518/IV‑12‑
2027481 a Dohodu o umístění stavby č. 140713/
IV‑12‑2027481 mezi Městem H. Městec a společ‑
ností ČEZ Distribuce a. s.;
R/2024/023 doporučuje městskému zastupi‑
telstvu požádat Pardubický kraj, IČO 70892822 
o bezúplatný převod části pozemku č. parc. 
2052/12 v k.ú. H. Městci;
R/2024/024 nedoporučuje zastupitelstvu města 
projednat v souladu s ustanovením § 55 odst. 1 
a § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., Stavební zá‑
kon, na svém zasedání dne 3. 4. 2024 zpracování 
návrhu změny ÚP navržené p. Tomášem Pilařem;
R/2024/025 doporučuje zastupitelstvu uzavření 
Smlouvy o právu provést stavbu „Podolský potok, 
H. Městec, rekonstrukce zdí, ř. km 12,713–12,800“ 
na pozemcích č. 279/1, 2179/1, 2174/1 a pozemky 
st. 388 a st. 385 v k.ú. H. Městec s Povodím Labe, 
státní podnik, IČO 70890005, s novým zněním ve 
článku II. odst. 2. "Předpokládaná doba realizace 
stavby bude max. 9 měsíců a stavba bude prove‑
dena v období mezi 06/2025 až 05/2026";
R/2024/026 schvaluje návrh "Smlouvy k zajištění 
průběhu Bartolomějské pouti 2024 (provozovate‑
lé pouťových atrakcí)"; schvaluje návrh "Pokynů 
města H. Městec k organizaci pouťových atrakcí 
na Bartolomějské pouti 2024"; schvaluje návrh 
"Nájemní smlouvy (Bartolomějská pouť 2024 – 
provozovatelé atrakcí)"; schvaluje plán rozmístění 
atrakcí na rok 2024; schvaluje předložené limity 
provozu Bartolomějské pouti;
R/2024/027 schvaluje pořádání Keramických 
trhů Bechyně v Heřmanově Městci dne 22. 6. 2024 
a dohodu o pořádání keramických trhů se Spol‑
kem tradičních keramických řemesel Bechyně;
R/2024/028 schvaluje uzavření upravené smlouvy 
(balíček START+) se společností JRK Česká republi‑
ka s. r. o., Bolzanova 1, 110 00 Praha 1, IČO 24853640;
R/2024/029 vyhlašuje výběrové řízení pro I. po‑
loletí roku 2024 na poskytnutí půjčky z Fondu 
rozvoje bydlení;
R/2024/030 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o poskytnutí péče o psy s provozovatelem 
Technické služby Hradec Králové, IČO 64809447, na 
ukončení spolupráce; schvaluje uzavření smlou‑
vy "Azyl pro zvířata, Smlouva o umisťování psů do 
útulku" s provozovatelem Městské lesy Hradec Krá‑
lové a. s., IČO 25962523, DIČ CZ25962523, na zajištění 
pobytu a péče o nalezené psy;
R/2024/031 schvaluje finanční příspěvek na čin‑
nost SONS, z.s., oblastní pobočka Chrudim, Městský 
park 274, Chrudim, IČO 65399447, ve výši 5.000 Kč;
R/2024/032 schvaluje finanční příspěvek na čin‑
nost spolku Rodinné integrační centrum, z.s., ná‑
městí Republiky 2686, Pardubice, IČO 27026728, 
ve výši 3.000 Kč;
R/2024/033 schvaluje finanční příspěvek na poří‑
zení osobního automobilu p. Milanu Polínkovi ve 
výši 13.000 Kč;
R/2024/034 schvaluje poskytnutí příspěvku na 
činnost ve výši 5.000 Kč Oblastní charitě Pardubi‑
ce, V Ráji 732, Pardubice, IČO 464 92160;
R/2024/035 schvaluje vypovězení Pojistné smlou‑
vy s č. 4919630039, uzavřenou s UNIQA pojišťov‑
nou a. s. vozidla RZ 6E4 1501, ŠKODA Fabia ke dni 
28. 4. 2024; schvaluje uzavření nové pojistné smlou‑
vy s Allrisk a. s. (pojištění odpovědnosti + havarijní 
pojištění, včetně pojištění nulové spoluúčasti);
R/2024/036 schvaluje připojení města k meziná‑

rodní kampani "Vlajka pro Tibet" formou vyvěšení 
tibetské vlajky ve dnech 8.–10. 03. 2024;
R/2024/037 bere na vědomí plnění a čerpání 
sociálního fondu za rok 2023; doporučuje zastu‑
pitelstvu města ke schválení rozpočet sociálního 
fondu pro rok 2024;
R/2024/038 ruší směrnici č. 16 o zadávání veřej‑
ných zakázek;
R/2024/039 revokuje usnesení rady č. R/2023/494 
ze dne 21. 11. 2023, kterým byla prominuta smluv‑
ní pokuta společnosti L ‑B stavební s. r. o., IČO 
27476570, Podfortenská 103, 537 01 Chrudim ve 
výši 70.000 Kč; doporučuje Zastupitelstvu města 
H. Městec prominout smluvní pokutu vyměřenou 
dle podmínek Smlouvy o dílo č. 07443/2023 na 
akci "Stavební úpravy multifunkční učebny – ku‑
chyň DDM Na Ježkovce, H. Městec" zhotoviteli L ‑B 
stavební s. r. o., IČO 27476570, Podfortenská 103, 
537 01 Chrudim ve výši 70.000 Kč;
R/2024/040 bere na vědomí uzavření Mateřské 
školy, Jiráskova 842, 538 03 H. Městec v době let‑
ních prázdnin 2024 v termínu od 29. 07. 2024 do 
30. 08. 2024, provoz bude zahájen 02. 09. 2024 
a uzavření mateřské školy, Jonášova 726, 538 03 
H. Městec v době letních prázdnin 2024 v termínu 
od 01. 07. 2024 do 02. 08. 2024, provoz bude zahá‑
jen 05. 08. 2024;
R/2024/041 schvaluje přijetí věcného daru Spe‑
ciální základní školou H. Městec, Masarykovo ná‑
městí 46, 538 03 H. Městec, od Michala Slavíka, 
v celkové hodnotě 4.400 Kč;
R/2024/042 schvaluje převedení zlepšeného hos‑
podářského výsledku z doplňkové činnosti v celko‑
vé výši 164.315,69 Kč do rezervního fondu Domova 
pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 H. Městec;
R/2024/043 schvaluje Dodatek č. 2 finančního 
vztahu na rok 2023, pro SPOKUL HM p. o., Jirásko‑
va 533, 538 03 H. Městec, neinvestiční příspěvek 
na rok 2023 ponížit o 1.597.359 Kč;
R/2024/044 schvaluje přijetí nabídky společnos‑
ti Rudolf Kmoch, spol. s r. o. na stavební úpravy 
prostor občerstvení ve sportovní hale a opětovné 
zveřejnění záměru na pronájem včetně ceny ná‑
jmu a plateb energií;
R/2024/045 odvolává ředitelku Základní školy 
H. Městec, okres Chrudim; odvolává ředitelku Spe‑
ciální základní školy H. Městec; odvolává ředitele 
Základní umělecké školy H. Městec, okres Chrudim.

Rada města H. Městec na svém jednání dne 
13. 2. 2024 usnesením číslo:
R/2024/046 bere na vědomí předloženou kont‑
rolu plnění usnesení s termínem splnění od 30. 1. 
do 13. 2. 2024; schvaluje prodloužení termínu pro 
splnění usnesení č. R/2024/028(1) Odpadové hos‑
podářství – spolupráce, do 8. 3. 2024;
R/2024/047 schvaluje plán práce komise kulturní 
pro rok 2024;
R/2024/048 doporučuje navýšení Cenové mapy 
pro pronájem pozemků o míru inflace za rok 2023 
ve výši 10,7 %;
R/2024/049 nedoporučuje odprodej pozemku 
parcelní číslo 2069/2 v k.ú. H. Městec paní Ludmile 
Šimkové a panu Luďkovi Pištěkovi;
R/2024/050 schvaluje ukončení nájemní smlou‑
vy na pozemek parcelní číslo st. 1459 v k.ú. H. Měs‑
tec s panem Bohumilem Černovským; schvaluje 
uzavření nové nájemní smlouvy na pozemek par‑
celní číslo st. 1459 v k.ú. H. Městec s paní Kristýnou 
Kuklíkovou za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2024/051 bere na vědomí ukončení nájem‑
ní smlouvy na pozemky parcelní číslo st. 1266 
a 1856/44 v k.ú. H. Městec s panem Milošem Ště‑
pánkem z důvodu úmrtí;
R/2024/052 schvaluje předloženou cenovou na‑
bídku společnosti Agrometall s. r. o., Nový Dvůr 
938, H. Městec na dodávku zahradního traktoru 
John Deere typ „X590“;
R/2024/053 neschvaluje uzavření smlouvy o smlou‑
vě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě "FTTH 
H. Městec ČEZNET“ a uzavření smlouvy o zřízení slu‑
žebnosti inženýrské sítě "FTTH H. Městec ČEZNET“ se 
společností Telco Infrastructure s. r. o., IČO 08425817. 
Město H. Městec trvá na uzavření konsorcia; neschva‑
luje návrh smlouvy budoucí o zřízení služebnosti 
č. [52031/bVB5/FTTH‑000/2023] se společností T ‑Mo‑

bile Czech Republic a. s., IČO 64949681. Město H. Měs‑
tec trvá na uzavření konsorcia;
R/2024/054 schvaluje Smlouvu o spolupráci 
s Pardubickým krajem na projektu Rozvoj digitál‑
ní technické mapy (DTM2);
R/2024/055 schvaluje Povodňový plán města 
H. Městec;
R/2024/056 souhlasí s provedením obnovné péče 
zaměřené na likvidaci invazivních druhů rostlin na 
pozemcích p. č. 735/1, 735/5 a 2146/5 v k.ú. H. Městec 
spolkem DAPHNE ‑Institut aplikované ekologie, z.s., se 
sídlem Žumberk 71, 538 36 Žumberk, IČO 02716011;
R/2024/057 schvaluje příspěvek na činnost spol‑
ku Péče o duševní zdraví, z.s., Bělehradská 389, 
Pardubice, IČO 64242218, ve výši 3.000 Kč;
R/2024/058 neschvaluje finanční příspěvek na 
činnost společnosti Zdravotní klaun, o. p. s., se 
sídlem Paříkova 355/7, 19000 Praha 9‑Vysočany, 
IČO 26547953;
R/2024/059 souhlasí s umístěním sídla Rybář‑
ského spolku H. Městec na adrese nám. Míru 288, 
H. Městec, včetně umístění poštovní schránky;
R/2024/060 schvaluje přijetí finančního daru 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 
H. Městec, od Tilia23, z.s., Jilemnického 2228, 530 
02 Pardubice, IČO 19969741, ve výši 4.900 Kč;
R/2024/061 schvaluje Dodatek č. 2 finančního vzta‑
hu pro rok 2023 příspěvkových organizací, jejichž 
zřizovatelem je Město H. Městec, tj. u Speciální zá‑
kladní školy, Masarykovo náměstí 46, 538 03 H. Měs‑
tec, Mateřské školy, Jiráskova 842, 538 03 H. Městec. 
Dodatek č. 3 finančního vztahu pro rok 2023 pří‑
spěvkových organizací, jejichž zřizovatelem je Měs‑
to H. Městec, tj. u Domu dětí a mládeže, Na Ježkovce 
791, 538 03 H. Městec, Základní školy, náměstí Míru 
1, 538 03 H. Městec. Dodatek č. 4 finančního vztahu 
pro rok 2023 příspěvkových organizací, jejichž zřizo‑
vatelem je Město H. Městec, tj. u Domova pro senio‑
ry, U Bažantnice 63, 538 03 H. Městec;
R/2024/062 doporučuje zastupitelstvu města 
schválit rozpočtové opatření č. 1/2024 dle polož‑
kového znění, které je přílohou tohoto usnesení;
R/2024/063 schvaluje objednávku na zpracování 
žádosti o dotaci a administraci výběrového řízení 
na MEK z výzvy NPO 3/2024;
R/2024/064 schvaluje "Účetní uzávěrky za rok 
2023" příspěvkových organizací, jejichž zřizovate‑
lem je Město H. Městec;
R/2024/065 odvolává p. Miloše Jožáka z funkce 
vedoucího odboru Správy majetku Městského 
úřadu H. Městec ke dni 31. 3. 2024; pověřuje od 
1. 4. 2024 řízením odboru Správy majetku Měst‑
ského úřadu H. Městec p. Renatu Brychtovou;
R/2024/066 schvaluje Program jednání zastupi‑
telstva města dne 4. 3. 2024;
R/2024/067 schvaluje uzavřít termínovaný vklad 
s Komerční bankou a. s. s 3měsíční výpovědní do‑
bou; schvaluje zřídit spořící účet u Komerční ban‑
ky a. s. s výpovědní lhůtou 32 dní;
R/2024/068 doporučuje zrušit cenovou mapu 
pro prodej pozemků schválenou Zastupitelstvem 
města H. Městec dne 13. 3. 2023 usnesením 
č. Z/2023/025; doporučuje nestanovit cenovou 
mapu pro prodej pozemků a vždy stanovit cenu 
znaleckým posudkem na náklady žadatele;
R/2024/069 nedoporučuje odprodej pozemků 
parcelní číslo st. 1266 a 856/44 v k.ú. H. Městec paní 
Jaroslavě Bednářové dle platné Cenové mapy.

RADA MĚSTA:
 19. 3. 2024 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
 4. 3. 2024 v 17:00 hodin

ARCHITEKT MĚSTA:
4. 3. 2024
18. 3. 2024



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Autobusy na náměstí Míru již neparkují

Zastávky na náměstí již nebudou využívány jako od‑
stavná stání pro noční, sobotní a nedělní parkování 
autobusů. Zástupci společností poskytujících auto‑
busovou dopravní obslužnost (Arriva a Umbrella) při‑
stoupili na tento požadavek města. Dominantu centra 
našeho města tak bude možné obdivovat bez kulisy 
zaparkovaných autobusů. Parkovištěm pro dva autobu‑
sy, které zůstávají v uvedených časech na území Heř‑
manova Městce se stalo druhé nástupiště terminálu. 

Terminál neustále překvapuje
Celým loňským rokem nás provázely faktury za výkon stavebního dozoru a koordinátora 
BOZP na stavbě autobusového terminálu. Smlouva se zhotovitelem byla podepsána do 
prosince 2022. Každý měsíc roku 2023 jsme přesto za tyto služby dle nevypověditelné 
smlouvy zaplatili 76 093,00 Kč a v prosinci ještě doplatek 608 750,00 Kč. Celkem jsme tedy 
my všichni občané Heřmanova Městce v roce 2023 zaplatili 1 445 773,00 Kč. Také se ptáte 
proč? Názorný příklad vysvětlí vše. Stavíte rodinný dům a smlouvu se zhotovitelem po‑
depíšete do konce roku 2022. Stavební dozor je Vám sympatický, a tak s ním podepíšete 
smlouvu až do konce roku 2023. Proč, když už nestavíte? Nejste přeci lakomí. Peníze Vám 
někdo půjčil, nejsou z Vaší kapsy. Podezření, že se s dozorem hezky povídá, je liché. On 
totiž vůbec nejezdí, jen posílá faktury.
Perla na závěr. Kamerový systém terminálu za 737 817,00 Kč dodnes nekomunikuje se slu‑
žebnou městské policie.

Kácení u Podolského potoka
Stromy ohrožující bezpečnost vzhledem ke své zdra‑
votní kondici byly odborníky posouzeny a na základě 
rozhodnutí příslušného orgánu pokáceny. Suché větve 
nad komunikací ohrožující bezpečnost provozu a sou‑
kromý majetek byly odstraněny. Aby bylo vše v souladu 
se zákonem a ochranou životního prostředí, vyžadova‑
lo od našich spoluobčanů značnou trpělivost. Děkuji. 
Součástí této akce byl i úklid pravého břehu vodoteče 
od starých větví a vytěžených nánosů z koryta potoka. Za perfektní práci děkuji arboristovi 
Michalu Kindlovi a technické skupině města pod vedením pana Bohumila Starého.

Investor říká ALBERT
Dle informace od stavebníka – společnost Traxial – gold, s. r. o. – bude stavbu „X – PARK 
HEŘMANŮV MĚSTEC“ obývat obchodní řetězec ALBERT. Spolu s ním Teta Drogerie, Pepco 
a prodejna tabákových výrobků. O posledním nájemci ještě není rozhodnuto. Nákupní 
centrum by mělo začít sloužit návštěvníkům ve středu 21. srpna 2024.

Současně s výstavbou výše uvedeného Supermarketu probíhají přípravné práce na druhé 
straně Čáslavské ulice. Investor čeká na podání žádosti ŘSD o stavební povolení pro okružní 
křižovatku, která je podmínkou pro výstavbu a rozvoj území. Zde by měl vyrůst Supermar‑
ket o prodejní ploše 963 m2 (pravděpodobně PENNY) a Retailový objekt o prodejní ploše 
845 m2 (Sportisimo, JYSK, ELECTRO WORLD, Dr. Max atd.), jak znáte od TESCA v Chrudimi. 
Zde investor plánuje i výstavbu 98 bytových jednotek. Na papíře tento projekt vypadá 
velice hezky. Podmínkou je však okružní křižovatka, s jejíž realizací ŘSD počítá až v roce 
2025. To už ale trochu předbíháme.

Aleš Jiroutek, starosta města

Dočasná změna 
v zásobování pitnou vodou

Představenstvo společnosti Vodovody a ka‑
nalizace Chrudim, a. s. rozhodlo o výběru zho‑
tovitele akumulační nádrže v areálu čerpací 
stanice Klešice, která je podmiňující investicí 
pro modernizaci úpravny pitné vody Seč. 
O informace, co pro nás bude tato stavba zna‑
menat, jsem požádal Mgr. Petra Kavalíra, Ph.D.

Aleš Jiroutek, starosta města

Vlastník vodárenské infrastruktury na Chru‑
dimsku, společnost Vodovody a kanalizace 
Chrudim, a. s., na začátku března 2024 zahájí 
významnou investici do posílení vodárenské 
infrastruktury na Heřmanoměstecku a tou 
je výstavba akumulační nádrže o objemu 
530 m3 sloužící jako zásobárna podzemní 
pitné vody v areálu čerpací stanice Klešice pro 
čerpání vody do vodojemu Konopáč. Stavba 
bude s největší pravděpodobností dokončena 
a uvedena do provozu k 31. 8. 2024.

V době výstavby musí být odstaven z provozu 
zdroj Klešice. Skupinový vodovod Heřmanův 
Městec bude v tomto období zásoben smě‑
sí vod z úpravny vody Markovice, z úpravny 
vody Slatiňany ‑Monaco a zdroje Podlažice. 
Do určité míry se změní charakter pitné vody, 
hlavně co se týče obsahu rozpuštěných mine‑
rálů. Obsah vápníku a hořčíku by měl pokles‑
nout z dosavadního rozsahu 3 – 3,5 mmol/l 
(16,8 – 19,6 °dH /německého stupně/) na 
hodnoty 2,0 – 2,8 mmol/l (11,2 – 15,7 °dH /ně‑
meckého stupně/). Tuto přechodnou změnu 
uvítají zejména Ti, kdo pitnou vodu ohřívají 
za různým účelem – tvorba vodního kamene 
bude snížena. Naopak může na určitých mís‑
tech vodovodní sítě docházet k rozpouštění již 
vytvořeného inkrustu. I přes veškeré maximál‑
ní úsilí provozovatele vodovodu (Vodárenská 
společnost Chrudim, a. s.) může docházet 
k epizodnímu výskytu zákalu dodávané pitné 
vody. V takovém případě volejte nepřetržitý 
dispečink provozovatele (469 669 911 či zákaz‑
nickou linku 844 114 455).

Aktuální informace v průběhu stavby, pro‑
sím, sledujte na webových stránkách (www.
vschrudim.cz nebo www.vakcr.cz) či na face‑
bookovém profilu společnosti VS Chrudim.
Děkujeme za pochopení a prosíme o trpěli‑
vost.

Petr Kavalír
vedoucí vodohospodářského oddělení

Informace z radnice



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Na kole do Chrudimi?
Většina z nás si pamatuje, jak jezdíval vlak z Heřmanova Městce do Chrudimi, a tak si i většina z nás v průběhu 10 let 
klade otázku, proč železniční trať vedoucí z Heřmanova Městce do Chrudimi není nějak smysluplně využívána.

Výjezdové tábory DDM
Willy Wonka a továrna na čokoládu
Náš velký tábor s táborovou hrou v Miletíně. Tento rok se vypravíme do Lumpálie za Um‑
palumpy. Táborová hra, která nadchne malé Umpalumpy i velké Karlíky. Čekají nás týmové 
soutěže, za které se celý týden získávají body. Nesmí chybět večerní táborák a samozřejmě 
oblíbená diskotéka.

Turistický tábor Třebíč
Jestli rádi cestujete a objevujete nová místa, tak turistický tábor s Káťou je pro vás skvě‑
lá volba. Nalákat vás můžeme na Muzeum Jaguar Třebíč, baziliku sv. Prokopa, židovské 
památky, městskou věž, Aquapark Laguna Třebíč, Telčský dům a plno dalších památek 
v okolí Třebíče a Telče.
Jestli vás naše tábory zaujaly, k přihlášení jsou na stránkách www.jezkovka.cz.

Kolektiv DDM Ježkovka

Již předchozí vedení mělo velkou snahu 
přeměnit stávající železniční trasu na cyk‑
lostezku, která by elegantním a bezpečným 
způsobem propojila naše město s Chrudi‑
mí. Bohužel v té době jim stál v cestě zákon, 
který jim žádnou přeměnu neumožnil.

V letošním roce vstoupila v platnost novela 
zákona, která za určitých podmínek umož‑
ňuje „přerušení provozuschopnosti želez‑
niční tratě“, jež by mohla být využita jako 
zpevněná stezka. V polovině měsíce února 
proběhla v mé kanceláři schůzka se zástup‑
ci Správy železnic, státní organizace a všech 
dotčených obcí, tedy Klešice, Rozhovice, By‑
lany a Chrudim, kde jsme byli seznámeni 
s možností této přeměny železniční tratě. 

Základem přeměny na vhodné využití by 
měla dle slov Správy železnic, státní orga‑
nizace přinést regionu celoplošný benefit 
tím, že by realizace této přeměny (odstra‑
nění stávajícího kolejové roštu, projektová 
dokumentace i realizace stavby) měla jít 
na vrub Správy železnic, státní organizace. 
Stezka samotná by vedla po stávající linio‑
vé stavbě železnice, kdy provedení by bylo 
provedeno ze štěrku různých velikostí a ná‑
sledně zhutněno. Tento stav by byl možný 
pro pohyb pěších a cyklistů.

Dosud to zní idylicky, že?

Avšak všechny z Vás určitě napadá, že vždyc‑
ky bylo velkou překážkou a bral se ohled na 

sklady Státních hmotných rezerv, jež jsou 
umístěny v Kostelci u Heřmanova Městce. 
Toto vede samozřejmě Správa železnic, 
státní organizace na paměti, a i s touto or‑
ganizací intenzivně jedná o možnostech, 
jak bychom stávající nefunkční trať mohli 
všichni smysluplně využívat a zároveň aby 
se případná realizace nedotkla skladů Sprá‑
vy státních hmotných rezerv.

Je to běh na dlouhou trať s nejistým vý‑
sledkem. Nikomu z nás není lhostejný stav 
stávající železniční tratě, a budeme se snažit 
udělat všechno pro to, abychom se jednou 
opravdu vypravili bezpečně na kole až do 
Chrudimi.

Zuzana Dvořáková, místostarostka

VÝLUKA

Správa železnic, s. o. informuje o 
výluce na trati č. 015, která bude 
probíhat v úseku Přelouč–Heřma‑
nův Městec ve dnech 8., 9. a 10. 
března 2024 vždy od 7.35 hod. do 
16.10 hod. Po dobu výluky budou 
všechny osobní vlaky nahrazeny 
náhradní autobusovou dopravou 
ve vyloučeném úseku v časech dle 
výlukového jízdního řádu.



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Přebírání daňových přiznání
Pracovníci Finančního úřadu pro Pardubický kraj, Územního pracoviště 
v Chrudimi, budou ve středu dne 20. března 2024 v čase od 8.00 do 12.00 
a od 12.30 do 16.30 hod. v zasedací místnosti v prostorách Multifunkčního 
centra zajišťovat příjem daňových přiznání k daním z příjmů a poskytovat 
základní informace k jejich podání.

Ivana Jankovská, tajemnice města

Místní poplatek za komunální odpad je 
splatný do 31. 3. 2024
Platí jej občané přihlášení na území města a jeho místních částí, vlastníci bytů 
a domů, ve kterém není přihlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba.

Město Heřmanův Městec informuje o vítání občánků
Vážení a milí rodiče nově narozených dětí, vítání nových občánků našeho města se 
bude konat v sobotu 4. května 2024. Budete ‑li mít zájem se s Vaším děťátkem této 
slavnosti zúčastnit, prosíme o vyplnění přihlášky a její předání do kanceláře matriky 
nejpozději do pátku 19. dubna 2024.

Budeme velice rádi, když naše pozvání přijmete.

Přihlášku na VO lze vyzvednou v kanceláři matriky nebo  
na www.hermanuv ‑mestec.cz/vitani ‑obcanku

Tel.: 464 603 518, e ‑mail: matrika@mesto ‑hm.cz

Vladimíra Dlouhá

PL
A

CE
N

Á
IN

ZE
R

CE

Úhradu poplatku lze provést:
– prostřednictvím QR kódu. K jeho získání 

stačí zadat své rodné číslo do formulá‑
ře na webových stránkách města www.
hermanuv ‑mestec.cz – rychlé odkazy – 
vyhledávání VS a kromě platebních 
údajů se Vám zobrazí také černobílý 
čtverec se zakódovanými daty. Pomo‑
cí mobilní aplikace své banky ve svém 
mobilu naskenujete QR kód a potřeb‑
nou částku zaplatíte

– běžným bankovním převodem na účet 
města č. 19‑1626531/0100 (vygenerová‑
ní variabilního symbolu je stejné jako 
u platby QR kódem)

– v hotovosti nebo platební kartou na po‑
kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“

– složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e ‑mailové ad‑
rese adela.andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová
Odbor finanční

Sazba: 900 Kč/osoba/rok
450 Kč za poplatníka, který v příslušném 
kalendářním roce dovršil nejvýše věku 3 let.
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů: 
900 Kč/objekt/rok
Termín splatnosti místního poplatku ze psů 
byl již 28. 2. 2024. Proto žádáme držitele psů, 
kteří ještě zaplaceno nemají, aby svou po‑
platkovou povinnost splnili co nejdříve.

Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem 
na území města Heřmanův Městec a jeho 
místních částí:

– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý 
další pes 216 Kč

– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý 
další pes 1.080 Kč.

Je ‑li držitelem osoba starší 65 let a poživatel 
invalidního důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmů, činí sazba:

– rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další 
pes 108 Kč

– ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý 
další pes 300 Kč.

Vážení Heřmanoměstečtí 
a přátelé našeho města
Velice si vážím vašeho zájmu o stolní 
kalendář 2024 s fotografiemi našeho 
města. Vaše milé odezvy povzbudí 
do další práce a největší odměnou 
pro mě je, když Vám udělám svými 
fotografiemi radost.
V historicky prvním stolním kalendáři Heř‑
manova Městce jste nalezli 53 fotografií 
města i okolní přírody. Je mnoho dalších 
zákoutí a přírodních krás, které si zaslouží 
také vstoupit do Vašich domovů prostřed‑
nictvím fotografií v dalším kalendáři. Dě‑
kuji Vám všem, kteří jste mě na této cestě 
podpořili, což je pro mě výzva i závazek 
pracovat na druhém kalendáři Heřmanův 
Městec 2025. Dostal jsem mnoho milých 
reakcí, které by se na tyto stránky nevešly, 
a tak alespoň jedna za všechny. 

Otakar Volejník 

Vážený pane, na stole v mém bytě v Praze 
a v Městci mám postavený kalendář, jehož 
autorem fotek jste Vy. Každý den se na Vaše 
fotografie dívám, protože jsem městecká 
rodačka a vždy se mi vybaví nějaká vzpo‑
mínka  na mládí. Tolik jsem Vám vděčna za 
krásné fotografie a tolikrát jsem Vám to již 
chtěla napsat – až teď. Byla to krásná my‑
šlenka vytvořit kalendář ze snímků. Vždyť 
Městec je tak krásný nejen svými památka‑
mi, ale také uličkami, zákoutími a nádherný‑
mi záběry z přírody.

Buďte hodně zdráv a těším se již na další Váš 
kalendář. Doufám, že se podaří pokračování 
v této krásné realizaci. 

S pozdravem V. Břeňová

Pronajmu byt 3+1 v Jiráskově 
ulici v Heřmanově Městci. Stání 
pro auto u domu, sklep, kolárna, 
kočárkárna v domě.  
Pouze SMS na tel.: 777 211 449.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc březen 2024
Rok 2024 je v Radovánku v plném proudu. Máme novou stránku Radovánek 
Heřmanův Městec na Facebooku, kde pravidelně zveřejňujeme informace 
o pravidelném programu, akcích, změnách, fotky, videa a další informace 
pro veřejnost. Navštivte ji, zaklikněte políčko To se mi líbí a nenechte si ujít 
žádnou z informací.
Termín Valné hromady spolku Radovánek 2024 je středa 27. 3. od 16:30 hodin v prostorách 
našeho centra na náměstí Míru 288.

Baví vás aktivity Radovánku, máte s nimi pozitivní zkušenost? Prosíme, sdílejte informace 
s rodinami ve vašem okolí, ať má každá rodina možnost být součástí a dozvědět se více.

Podpořit činnost centra můžete také členstvím ve spolku. Co vám přines? Slevy na mimořád‑
né akce Radovánku, možnost účasti na letním táboře pro rodiny s dětmi, zapůjčení prostor 
centra a vybavení pro uspořádání dětské narozeninové oslavy, účastnit se valné hromady, 
podílet se na činnosti a fungování atp. Co se od vás očekává na základě členství? Vyplnit 
přihlášku, zaplatit členský příspěvek 200 Kč na účet spolku 115‑4952140287/0100 s poznám‑
kou CP2024 nebo v hotovosti v otevírací době Radovánku.

Případnou finanční podporu a dary v ja‑
kékoli výši přijímáme také na účet spolku 
115‑4952140287/0100, do poznámky prosím 
uveďte: DAR 2024. Částky bez této poznámky, 
budou vráceny zpět na účet odesilatele.

V případě dotazů a pro podněty z řad veřej‑
nosti je vám k dispozici koordinátorka centra 
Karla Jirgl Marečková na e ‑mailu: rcradova‑
nek@centrum.cz, Facebooku Radovánek Heř‑
manův Městec a Instagramu @rcradovanek.

pondělí

9.30–11.30
Ladíme spolu Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s ří‑
kadly, písničkami a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně 
herny. SDÍLENÍ, PORADENSTVÍ, HRA

15.00–16.30

Tvoříme spolu Výtvarný kroužek pro děti 3–6 let. Program je určen 
pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včet‑
ně materiálu: tvoření 15×80= 1200 Kč, sourozenec v herně 15×50= 
750 Kč. Kapacita omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý

10.00–12.00

Rozvíjím se  pro batolátka Kurz pro děti 18‑36 m. Objevování 
různých témat a nových věcí se zapojením a důrazem na rozvoj 
všech smyslů za doprovodu pohybu a zpěvu. Přihlášky a info na: 
www.strelenka.cz.

17.00–19.00
Cvičení pro těhotné Program zahrnuje cvičení, poradenství a pří‑
pravu k porodu. Na program je nutné se předem přihlásit u lektor‑
ky na tel. 725 372 998. Jednorázové vstupné 150 Kč.

středa 9.00 a 11.00
Cvičení rodičů s kojenci Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. 
Rezervace místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 
100 Kč.

čtvrtek

9.30–11.30
Hrátky s batolátky Různorodý program se cvičením, tvořením 
i pohádkami pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let. Poplatek 80 Kč 
za rodinu včetně herny.

15.30–17.30
Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit odpoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti 
přihlášení.

16.00–18.00

Čas pro rodinu aneb „muži s dětmi a ženy spolu“ Probíhá 
každý 1.čtvrtek v měsíci. Ženy – intuitivní tanec, kruhová setkání, 
sdílení, podpora, aktuální témata 250 Kč. Muži – prostor pro diskusi 
a sdílení za přítomnosti dětí v herně 150 Kč. Rezervace místa na 
rcradovanek@centrum.cz

pátek 9.30–11.30

Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne 
do Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace 
místa nejpozději každý čtvrtek u lektorky Lucie Pražákové na tel: 
721 046 366

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Velikonoce 2024
Jaro přichází a s ním i Velikonoce  
– svátky jara.
Živé město letos pořádá Velikonoční výstavu a soutěž 
ve spolupráci s Římskokatolickou farností a SPOKUL HM. 
Přijďte s námi opět oslavit příchod Velikonoc a sou-
těžit o nejoriginálnější zdobení břízky na Haldách!  
Zahájení výstavy proběhne v Židovském dvojdomku 
v Heřmanově Městci 23. 3. 2024 ve 14 hodin.

Můžete se těšit na bohatý doprovodný program: velikonoč‑
ní jarmark, živá zvířátka, dílničky nejen pro děti nebo vystoupení 
tanečnic z TS JISKRA.

Otevírací doba výstavy: 
pondělí, úterý, středa 10–12, 14–17 / čtvrtek, pátek 14–17 /  
sobota, neděle 10–12, 14–17 / Výstava potrvá do 31. 3. 2024.

Podmínky soutěže:
Zájemci o zdobení břízek, hlaste se do 20. 3. 2024 na email: 
dyckova.m@seznam.cz.

Neváhejte dlouho, počet břízek je omezený, k dispozici bude 10–
12 stromků k ozdobení. Návštěvníci výstavy budou hlasovat a po 
ukončení výstavy se hlasy sečtou a tři nejlepší budou odměněni.

Pěkné jaro Vám přeje spolek Živé město.
Markéta Pleskotová

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
a také

VELIKONOČNÍ ALEJ

Doprovodný program꞉
velikonoční jarmark

živá zvířátka
dílničky nejen pro děti

vystoupení tanečnic TS Jiskra

Na akci byly použity prostředky z dotace Města Heřmanův Městec.
Těší se na vás spolek Živé město Heřmanův Městec, z.s.

Zveme malé i velké na tradiční velikonoční setkání
V SOBOTU 23. BŘEZNA 2024 od 14꞉00

Výstava potrvá do neděle 31.3.2024

ZAPOJTE SE A OZDOBTE 
svůj velikonoční strom ꞉-)

Opět v Galii Dv�d���� �ět �a Haldách!

Zájemci o zdobení břízek hlaste se
do 20.3.2024

na e-mail꞉ dyckova.m@seznam.cz

Akce je ve spolupráci s꞉
Římskokatolickou farností

Heřmanův Městec
a

SPOKUL HM

Pohůdka připravuje
V březnu se můžete v naší Pohůdce těšit na další kurz relaxačního malování Lucie Vrátilové. Bude se konat v úterý 
12. 3. 2024 od 16 hodin, budeme malovat akrylovými barvami na plátno a tématem je tentokrát fantazie. Pokud 
si chcete příjemně odpočinout ve světě barev a zároveň si vytvořit i svůj vlastní obraz, neváhejte a přihlaste se 
v našem infocentru.

V pátek 15. 3. 2024 od 16 do 20 hodin při‑
pravujeme zcela nový workshop lektorky 
Jany Šandové s názvem Tečkovaná manda‑
la. Pořádáme ho na speciální přání jedné 
z našich účastnic a doufáme, že se bude 
líbit i Vám. Jeho cena je 1000 Kč a zahrnuje 
plátno, tečkovací nástroje, barvy, kurzovné 
a drobné občerstvení. Máte ‑li o kurz zájem, 
můžete se hlásit přímo u lektorky nebo 
v našem infocentru na tel.: 778 888 772.

Fotografie Jana Kočičáka Kočího vystřídají 
20. března obrázky devítileté Veroniky Kare‑
lové. Ta ve volných chvílích maluje akrylový‑
mi barvami na plátno. Jak se jí to daří, mů‑
žete sami posoudit, a to do 5. dubna 2024 
v naší Pohůdce. Těšíme se na Vás.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová 
pracovnice infocentra



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

men. Do Heřmanova Městce jsem jezdila 
na kole, někdy i pěšky. Kolo sehnat byl ve‑
liký problém, musela jsem mít schválení 
od místního národního výboru, že kolo 
potřebuji na dojíždění do měšťanské školy. 
Na základě tohoto doporučení jsem si pak 
kolo mohla koupit.

Co bylo dál?
Svatba se konala v lednu 1959 na Staro‑
městské radnici v Praze. K tomu místu 
máme osobní vztah, protože tam padl při 
obraně radnice 8. května 1945 četnický 
strážmistr Pepa Chaloupka, rodák z Lico‑
mělic. Dělala jsem 19 let pokladníka tělový‑
chovné jednoty Jiskra Heřmanův Městec 
a vykonávala dobrovolnou funkci v okresní 
a krajské hospodářské komisi ČSTV. Celý ži‑
vot jsem pracovala v České spořitelně.

Tondo, my jsme vlastně bratři.
To je pravda, jsem skaut již od roku 1945, 
možná nejstarší žijící skaut v našem městě. 
Po roce 1968 jsem se zapojil do obnovování 
skautingu, který byl v roce 1970 opět zakáza‑
ný. To samé i po roce 1989. I když již aktivně 
nepracuji, cítím se stále jako skaut a řídím se 
heslem ‑ jednou skaut, navždy skaut!!!

Po sametové revoluci jsi začal 
podnikat, jak se Ti vedlo?
Založil jsem firmu na výrobu bazénů. Bylo 
to dobré rozhodnutí, protože bazénů ne‑
bylo na trhu tolik jako dnes. Firmu pak pře‑
vzal můj syn.

Jak jste se dostali do party 
jeskyňářů, to muselo být hodně 
nebezpečné.
Díky turistice jsme se seznámili asi s dese‑
ti jeskyňáři z celé republiky. Z Heřmanova 
Městce s námi jezdili kamarádi ‑ Havlík, 
Sobotka, Chládek, Krotil, Nekvapil, Pon‑
dělíček, Voldán a Pluhař. Podíleli jsme se 
také na záchraně jeskyně v Prachovicích, 
která měla být zničená zasypáním. Jesky‑
ně se jmenuje po geologovi prachovické 
cementárny, Páterova jeskyně. Ta jeskyně 
je přístupná dodnes.

Manželé Loudovi

SERIÁL

Naši sousedé

Antonín se svou manželkou Líbou 
procestovali kus světa a společně 
neváhali podnikat nebezpečné 
výpravy s partou jeskyňářů. 
Sestupovali do rozsáhlých 
jeskynních systémů a mohli 
se obdivovat podivuhodnému 
světu chodeb, zúžených průlezů 
a podzemních kaňonů. Některé 
úseky překonávali za pomoci 
visutých žebříků a lanových 
traverzů. V šedesátých letech 
předsedal Tonda místnímu 
turistickému oddílu a s Líbou 
vykonávali i další dobrovolné 
prospěšné funkce. Tondův 
zájem o motosport ho přivedl do 
AMK Konopáč. Díky své energii, 
znalostem a nápadům pořádali 
mnoho akcí pro veřejnost, ve 
svém volném čase, bez nároku na 
odměnu. Ze svých cest pořizoval 
Tonda diapozitivy a filmové 
dokumenty doprovázené mluveným 
slovem, podbarvené hudbou. Za 
použití těchto dokumentů pořádali 
cestovatelské večery.

Ahoj, děkuji, že jste přijali 
nabídku k rozhovoru. Je to téměř 
neuvěřitelných 46 let, co jsme se 
poznali. Pěkně ten čas pádí. Jak 
se máte? 
Pokud zdraví alespoň trochu slouží, jsme 
spokojeni.

Tondo, jak ses dostal 
k motosportu?
Pracoval jsem v Tesle Pardubice, kde jsem 
měl možnost stavět motokáry, na kterých 
jsem závodil. Byl jsem jeden ze zakladatelů 
organizované mototuristiky a pamatuji si 
na první sraz Československých mototuris‑
tů v Prostřední Bečvě. Po zrušení automo‑
toklubu v Tesle Pardubice jsem přešel do 
AMK Konopáč, kde jsem dělal předsedu. 
Již dříve moje spolupráce s Bojkem Starým 
byla výborná.

Líbo, jak jsi prožila své mládí?
Mládí jsem prožila v Licomělicích a vzpo‑
mínám, jak jsme chodili pěšky do kina až 
do Míčova, do Březinky nebo na Bílý Ká‑

Jednoho dne nás také napadlo zavolat 
objeviteli Stratenské jeskyně, kterým byl 
Vladimír Košel. Jeskyně se nachází v jižní 
části Slovenského ráje na krasové planině 
Duča a byla objevena v roce 1972. On sou‑
hlasil, a tak jsme jednoho dne na něj čekali 
na nádraží v Letanovcích u vlaku. Ukazoval 
nám, kde jeho syn objevil u turistické trasy 
liščí stopy. Stopa ho dovedla k díře, ze které 
stoupal vzduch. Po lezení 40 m po břiše 
se objevil sál velký jako fotbalové hřiště. 
Neskutečný zážitek. Je to největší prostor 
celého slovenského podzemí, který dostal 
název Pohádkový dóm s délkou 192 m, šíř‑
kou 46 m, průměrnou výškou 11 m s krás‑
nou krápníkovou výzdobou.

Líbo, obdivuji hlavně Tebe, že jsi 
to všechno zvládala.
Jednoduché to určitě nebylo a pro před‑
stavu řeknu jednu příhodu. Jednoho veče‑
ra jsme seděli u táboráku do ranních 2 ho‑
din. Brzo ráno se lezlo dírou hlubokou 60 m 
po třech lanových žebřících do podzemí. 
Při lezení jsem zaslechla „povzbuzující“ 
poznámku, jak už to mezi kamarády bývá: 
„Zrovna tady na tom místě, kde teď lezeš, 
byl poslední smrťák“. Byl to černý humor, 
ale v té chvíli mi do zpěvu nebylo.

Jak tak slyším Vaše vyprávění, to 
je na celou knihu. Tak nám ještě 
prosím stručně vyjmenujte, kde 
jste všude cestovali.
Abychom mohli za doby vlády KSČ vy‑
cestovat, jezdili jsme pod hlavičkou ČSTV. 
Byla to jenom pouhá zástěrka, protože 
jsme si vše organizovali sami. Jak už jsem 
říkal, pracoval jsem v Tesle Pardubice, kte‑
rá byla částečně vojenský podnik. Já měl 
štěstí, že jsem dělal na civilních radiostani‑
cích, a proto jsem neměl tak velký problém 
s povolením. Pracoval tam starší kluk Jarda 
Han, který dělal na podnikovém výboru 
KSČ a díky jeho přímluvě to komunisti po‑
volili. Jezdilo nás tak 5 až 9 aut. Procestovali 
jsme Rakousko, Švýcarsko, Turecko, Řecko, 
Rusko, Krym, Švédsko, Finsko, Dánsko, Nor‑
sko, Izrael, Anglii, Skotsko, Egypt, Jugoslávii, 
Bulharsko, Rumunsko, Slovinsko. Většinou 
jsme si sami vařili a spali jsme v přírodě na‑

Svatba, Staroměstská radnice 1959 

Korsika 2010



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Líba Loudová, Nekvapilová 
se narodila v Pardubicích v roce 1938.  
Rodina bydlela 13 let v Licomělicích, 
potom v Heřmanově Městci. Aktivně 
pracovala v tělovýchově, cestovatelka 
a jeskyňářka.

Antonín Louda 
se narodil se v roce 1935 v Třebechovi‑
cích, ale kořeny má po matčině straně 
v Heřmanově Městci, kam se přestě‑
hoval v roce 1953. Záhy se stal členem 
turistického oddílu, kde v šedesátých 
letech vykonával předsednickou funkci. 
Dlouholetý člen AMK Konopáč.

V roce 1945 vstoupil do skautského hnutí 
a stále se řídí heslem – Jednou skaut, 
navždy skaut! Cestovatel, jeskyňář.

divoko. Za polární kruh jsme jeli 27 hodin 
vlakem. Pauza byla v Trondheimu. Viděli 
jsme Jostedalský ledovec, který je největší 
v Evropě. Do Skandinávie jsme vezli Fiatem 
125 kanystr benzínu, který měl obsah 70 li‑
trů. Cesta do Skandinávie, včetně benzínu, 
trajektu a vlaku nás vyšla na 500 Kč. V roce 
1971 jsme zakoupili polský karavan, to už 
bylo větší pohodlí.

Nezapomínali jsme ani na krásy naší vlasti. 
Klub turistů byl v Heřmanově Městci dříve 
hodně aktivní. S Jirkou Moravcem starším 
jsme organizovali řadu let zimní táboření 
na Lichnici, pořádali dálkový pochod Od‑
bojem Železných hor, zúčastňovali se i po‑
řádali mnoho dalších výletů. Nejdelší dál‑
kový pochod jsme šli 2 dny a měl 100 km.

Váš rozsah aktivit je veliký, 
viděli jste kus světa, zažili mnoho 
zajímavostí i nevšedních příhod.
To je pravda, byli jsme u kulatého stolu, 
kde proběhla Jaltská konference, která 
určila poválečný vývoj v Evropě, navštívili 
Olympijský stadion V Helsinkách, kde Emil 
Zátopek vyhrál během her v roce 1952 tři 
závody. Jedno olympijské vítězství přidala 
v soutěži oštěpařek ještě Dana Zátopková. 
Výsledky legendárního páru dodnes připo‑
míná pamětní deska uvnitř stadionu. Když 
jsme v roce 1969 navštívili Vatikán, bylo nás 
12 aut. Náš známý Martin Hájek, český his‑
torik, měl manželku Italku a všude známé. 
Od kardinála Berana měl zvláštní povolení 
k volnému vstupu do míst, kam veřejnost 
neměla přístup. Taková jedna příhoda. Jelo 
nás všech 12 aut v protisměru a Martin byl 
v klidu, že prý se nic nemůže stát. Když bude 
problém, on to prý s policií zařídí.

Nějaký vzkaz našim čtenářům?
Všem mladým přejeme, aby měli život ales‑
poň tak pestrý a zajímavý jako my dva. Mají 
k tomu mnohem lepší podmínky.

Děkuji Vám za milý rozhovor a přeji pevné 
zdraví. Rozhovor připravil Otakar Volejník.

 

 

[Přitáhněte pozornost čtenářů zajímavou citací z 
dokumentu nebo tu zvýrazněte klíčové body. 
Toto textové pole můžete jednoduše umístit na 
libovolné místo na stránce přetažením myší.] 

Akce v rámci března, měsíce 
čtenářů – Knihovna H. Městec
Březen je vyhlášen jako měsíc knih 
a čtenářů. V rámci tohoto projektu 
máme připravené besedy pro děti 
z Mateřské školy Jiráskova, Bylany 
a žáky prvních tříd. O jarních prázdni‑
nách zveme veřejnost na jarní tvoření 
a hraní společenských her. Po celý mě‑
síc bude probíhat burza vyřazených 
knih, dětský kvíz a výtvarná soutěž 
na téma – Malujeme pohádky Hanse 
Christiana Andersena.

V dubnu se budeme těšit na žáky třetích 
a pátých tříd ZŠ Heřmanův Městec.

Za knihovnu Lenka Jablečníková,  
Jana Šmídová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Městská organizace SPOKUL HM  
je tady pro Vás už 8 let

Dne 1. 3. 2016 oficiálně vznikla nová městská příspěvková organizace SPOKUL 
HM, která dostala do vínku starat se o hned několik budov města zaměře‑
ných na kulturu i sport. To je věc poněkud neobvyklá, protože zpravidla 
bývají příspěvkové organizace či městské, s. r. o. zaměřené spíše oborově 
jen na kulturu nebo jen na sport.
V našem městě je sportovní činnost a široká nabídka volnočasových pohybových aktivit 
více než bohatá, a to zásluhou zavedených místních spolků. Vyzdvihnout jejich činnost 
a poděkovat jim je určitě na místě. Naše organizace se od doby svého vzniku snaží, aby 
svěřená městská sportoviště (sokolovna a sportovní hala), byla v pořádku a bez závažných 
technických nedostatků. Za uplynulých 8 let se investovala do oprav, vybavení, údržby 
i větších investic už spousta finančních prostředků a jsme moc rádi, že i nové vedení města 
v tomto trendu pokračuje. Teď je v řešení např. okolí sportovní haly i sokolovny a snížení 
energetické náročnosti sportovní haly. Na programu je rovněž vyjasnění celkové koncepce 
sportu.

Na poli kultury se naše organizace aktivně angažuje více a je to dáno jednak naší snahou 
výrazně oživit do roku 2016 spíše slabší nabídku kulturních akcí, ale také tím, že přímo 
provozujeme nejen kino, ale také budovu synagogy, dvě galerie, letní kino, informační 
centrum a především sokolovnu, která je nejen částečně sportovní objekt, ale také jediným 
velkým sálem pro konání koncertů, divadelních představení, tanečních zábav, plesů apod.

Věříme, že SPOKUL si již za těch 8 let obhájil svou existenci a důkazem mohou být četné 
pozitivní reakce i recenze našich akcí nejen od občanů našeho města, ale i širokého okolí. 
Tisíce diváků ročně navštíví nejen naše městské kino, které má po mnoha letech důstojné 
zázemí v podobě kavárny, ale také pravidelné koncerty v krásné synagoze, unikátní sbírku 
uměleckých děl v Gallery Cyrany, řadu výstav v menší Galerii Dvojdomek a v neposlední 
řadě právě velmi rozmanitou škálu akcí v sokolovně. Většinu akcí pořádá přímo SPOKUL, ale 
na řadě z nich se buď podílí nebo je stále více pořádají samostatně i jiné subjekty. Obecně 
oživení zájmu o pořádání akcí v našem městě je důkazem toho, že u nás v Heřmanově 
Městci to žije! Na tomto místě se ale sluší připomenout, že se u nás nedaří uspořádat 
zdaleka všechny akce, které bychom si v našem městě přáli. Často bohužel narážíme na 
to, že nenajdeme shodu mezi nároky agentury zastupující daného umělce a našimi mož‑
nostmi. Jak se říká, člověk nemůže mít všechno. Děkujeme tedy za Vaše pochopení, ale 
přesto neváhejte a přicházejte dál se svými náměty či dotazy. V rámci našich finančních 
i organizačních možností se snažíme vyhovět.

Vážení občané, děkujeme Vám za Vaši přízeň po celých 8 let. Byla to léta krásná i těžká, 
plná zkušeností, zážitků, potěšení z Vašich krásných reakcí i poučení, co bychom měli dělat 
lépe. Za SPOKUL HM mohu slíbit, že nehodláme polevit ve svém snažení a budeme věci 
posouvat dál, jak to bude v našich silách. To všechno, co pro Vás děláme, je samozřejmě 
zásluhou celého týmu lidí, kterým za jejich práci moc děkuji.

Dalimil Nevečeřal – ředitel organizace

Hypnotizér vystoupí 
v městském kině
Hypnotizér Jakub Kroulík je prvotříd‑
ním expertem na hypnózu a milov‑
níkem magického umění. Tajemství 
tohoto umění z pohledu dnešních 
vědeckých poznatků poodhalil již na 
několika stech představení a před‑
náškách po České republice. Diváci 
v našem městě se na něj mohou tě‑
šit ve středu 17. 4. od 19 hodin v sále 
městského kina.

Díky svému mnohaletému studiu technik 
zázračných léčitelů, psychotroniků, exorcis‑
tů a spiritistických médií, kteří paranormální 
jevy prezentují jako své skutečné schop‑
nosti, se stal Jakub Kroulík odborníkem 
na podvodné provádění paranormálních 
jevů – racionálním thaumaturgem. Jako 
nejlepší hypnotizér v oboru je zván coby 
konzultant k projektům zkoumajícím hra‑
nici mezi vědou a magií.

Od roku 2013 spolupracuje s Českým klubem 
skeptiků. V roce 2013 jej tento klub oslovil, 
aby pro něj zajišťoval odborný dohled na 
tzv. evropskou miliónovou výzvu – „The Si‑
syphus Prize“. Od roku 2014 se dále aktivně 
podílí na projektu Paranormální výzva, kde 
též dohlíží na férovost experimentů, prově‑
řujících tvrzení nadpřirozených schopnosti.

V roce 2020 Jakub Kroulík vydal svou první 
knihu a audioknihu s názvem Hypnotizér – 
Hypnóza, její moc a síla. Se spoluautorkou 
Martou Fenclovou v knize hovoří o hypnóze, 
o pravdách a mýtech kolem ní, jak se Jakub 
Kroulík stal hypnotizérem, ale také o magii 
a výzkumu paranormálních schopností. Více 
informací najdete na: www.hypnotizer.cz

Nenechte si ujít jedinečný zážitek a příleži‑
tost vidět své známé v hypnóze! Předprodej 
vstupenek je zajištěn v Turistickém informač‑
ním centru Heřmanův Městec, v pokladně 
kina nebo online na webu: www.kinohm.cz



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Příprava výstavy „Druhý salon 
výtvarníků“ v roce 2024
Termín Heřmanoměsteckých podzimních slavností města je již znám. Slav-
nosti se budou v tomto roce konat v sobotu 5. října. Součástí slavností 
bude opět výstava výtvarníků z Heřmanova Městce a okolí. Vernisáž této 
výstavy se bude konat v pátek 4. října v 18.00 hodin v Galerii Dvojdomek. 

Tentokrát dáme příležitost vystavovat svá 
díla uměleckým řemeslníkům. Rozsah je 
poměrně široký a svá díla mohou do vý‑
stavy přihlásit například: keramici, umělečtí 
kováři, dřevořezbáři, šperkaři, sedláři, ka‑
menosochaři, tkalci, skláři, krajkáři, mode‑
láři. Uvítáme též dekorativní vazby květin, 
tvorbu tapisérií aj.

Předběžnou dohodu o vystavování vašich 
děl prosím projednejte s Vítězslavem Mar‑
kem, předsedou Kulturní komise při Radě 
města Heřmanův Městec. E ‑mail: marekvin‑
da@seznam.cz, Tel: 603251619

Na Vaše umělecká díla se těší široká veřej‑
nost heřmanoměsteckých občanů a ná‑
vštěvníků města.

Vítězslav Marek, předseda KK

Místní organizace  KDU-ČSL 
pořádá SBĚR TEXTILU PRO 
DIAKONII BROUMOV

Sběr proběhne v úterý dne 19. břez-
na 2024 v čase od 12.00 do 16.30 
hod. v místní hasičské zbrojnici. 

Sbírá se veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, 

prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky 
(minimálně 1m2 – prosíme, nedávejte 

odřezky a zbytky látek), péřové 
přikrývky, polštáře  a deky, peří, obuv 
– nepoškozená a v párech (svázaných 
gumičkou), menší elektrospotřebiče 
(i poškozené), hygienické potřeby, 

drogistické zboží, časopisy, noviny, knihy.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Seriál V pavučinách času
Vzpomínky na mládí Františka Havlíka
Na prosincové obálce Leknínu byla fotografie vánočně oděné kašny na Masarykově náměstí. Tato fotografie 
vyvolala u pana Františka Havlíka mnoho vzpomínek na mládí, které si začal zaznamenávat.

Mám to štěstí, že se s Fandou dobře znám 
a díky tomu jsem si mohl Fandovy vzpomín‑
ky přečíst. První vyprávění, které dostalo název 
„A lampa ještě svítí“ mě hned zaujalo. Zavolal 
jsem Fandovi, který v té době pobýval v Ham‑
zově léčebně na Košumberku, jestli by chtěl 
své vzpomínky vyprávět i vám, čtenářům. 
Fanda, lidový dřevořezbář a velký milovník 
našeho města souhlasil, a tak se budeme ně‑
kdy těšit i na další vyprávění.

„ A lampa ještě svítí.“
„Tak nám ten život rychle utíká.“ Jsem na Ko‑
šumberku a na stole v pokoji mám poslední 
Leknín s fotkou kašny na Masarykově náměs‑
tí. Oto, dík! A teď k věci. Pamatuji se, když na 
tu lampu dávali státní vlajku. Ale ten mecha‑

nismus je již zničený. Pamatuji si kaštany před 
zámkem, potom stěhování plotu a novou 
výsadbu tisů. I ty chodby na Malém náměstí 
a pod silnicí. Ale určitě málokdo si vzpome‑
ne, že u nás ve Hvězdě pod naší kolnou byly 
složeny díly stlučené z prken. Bylo to až do 
stropu. A my jako fakani jsme po té hraně 
jezdili po zadku dolů. Na zimu přijeli koňá‑
ci z hřebčína a odvezli to na Malé náměstí. 
Obložili kašnu a do toho dvojitého bednění 
jsme s učitelkou Pejchovou a panem učite‑
lem Bartoníčkem hrabali listí v parku, které se 
cpalo do té výplně a sloužilo k nepromrznutí 
kašny. Ta se na zimu nevypouštěla.

Když bylo hodně sněhu, přišel pan Hladina 
s dvěma koňmi. U nás pod tou kolnou bylo 

všecko. Vyhrabal sněžný pluh stlučený z fo‑
šen s okovanými hranami od pana Zrůsta 
(to byl kovář). Bylo tam i sedátko. Zapojil to 
monstrum za koně, objeli jsme náš dvůr, 
i kvůli hasičům, a okolo pana Meduny jsme 
jeli na Malé náměstí. Tam se mnou se svý‑
mi koňmi obkroužil kašnu, já jsem seskočil 
a on dál odkráčel na Velké náměstí. Tam už 
jsem s ním nesměl. V létě nad Oborou měl 
pan Hladina seno v kupkách a já s Pavlišá‑
kama jsme mu to seno rozházeli. Čvaňháka 
měl v puse pořád a na sobě manžestrový 
sako vyrudlý od slunce. Zlomil o mě hrábě, 
prej to mám za to, že mě v zimě vozí. Ale 
stejně jsem ho měl rád.

František Havlík

Tanečníci reprezentovali svým před-
tančením a novou choreografií ZUŠku 
a město Heřmanův Městec na maturit-
ním plese v Čáslavi, na plese v Chotěbo-
ři a ve Stolanech.

Další vystoupení je čeká na Hasičském 
plese v Třemošnici a 23. 3. 2024 vyje-
dou do Slaného na první letošní taneč-
ní soutěž. Držíme pěsti a přejeme mnoho 
radosti z tance. 

Za TO T. Hluchníková

 

Dne 10. 3. uplyne již 6 let, co nás opustila 
naše maminka, babička, prababička Marie 

Beranová. Den poté, dne 11. 3. , by oslavil své 
96. narozeniny náš tatínek, dědeček, pradědeček 
pan Adolf Beran. Ve vzpomínkách jste tu stále 

s námi, vaše rodina.

9. 3. 2024 to budou tři roky, co nás navždy 
opustil Bohouš Kocek. Stále vzpomínáme 

sourozenci Kája, Romča, Péťa.

12. 3. 2024 to budou tři roky, co nás navždy 
opustila naše milovaná Maruška Kocková.

S bolestí v srdci vzpomínají děti Kája, 
Romča, Péťa a sestra Anička.

V
ZP

O
M

ÍN
Á

M
E



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Březen 2024 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00 v RC 
Radovánek. Protahujeme klouby a páteř.  
 
Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 

Každé úterý od 13.45 do 14.45 v MFC.  
 

sobota 2. března   
Na zámek Rájec nad Svitavou   
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží, po té 
vlakem. Prohlídka zámku a zámeckých 
skleníků s kaméliemi. Příjezd v 18.30.   
 

pondělí 4. a 25. března   
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 6. března  
Pěšky z Luže do Vrbatova Kostelce 
Odjezd v 7.00 z autobusového nádraží (nebo 
v 6.59 z terminálu). Pěšky cca 12 km.   
 

čtvrtek 7. března    
Z Ronova nad Doubravou do Třemošnice    
Odjezd ve 13.05 z autobusového nádraží.  
 

středa 13. a 27. března   
Wellness nebo plavání v Pardubicích   
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. Je 
možné chodit jen plavat do bazénu.  
 

pondělí 18. března  
Trénování paměti – ukázková hodina se 
Zorou Voženílkovou       
Začínáme v 16.00 v KINO kavárně. Papíry a 
tužky s sebou.  
 

středa 20. března   
Pěšky z Poličky do Borové       
Odjezd v 7.00 z autobusového nádraží (nebo 
v 6.59 z terminálu). Pěšky cca 13 km.   
 

středa 27. března  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Kdo je tady ředitel? Odjezd  
v 18.00 z nám. Míru.  
 

čtvrtek 28. března    
Jdeme slavit příchod jara na Barborku    
Sraz ve 14.00 u kapličky u vlakového 
přejezdu. Vuřty a pití s sebou.  
 

pátek 29. března  
Velikonoční cyklovyjížďka na Kunětickou 
horu  
Sraz v 10.00 u kapličky u vlakového přejezdu. 
Ujedeme cca 50 km.  
 

Nabídka výletů:  
sobota 27. dubna - na zámek Lysice, 
příspěvek na dopravu autobusem 200 
Kč/osobu. Hlaste se do 20. dubna.  
 

pondělí 20. až sobota 25. května – turistický 
pobyt ve Zlíně, příspěvek na ubytování ve 
výši 400 – 600 Kč/noc/osobu dle typu 
ubytování. Podrobnosti na info schůzce  
v květnu. Hlaste se do pátku 10. května.   
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Školička pro pejsky 
v H. Městci
Máte doma psího kamaráda a má již 
aspoň 3 měsíce? Tak to je nejvyšší čas 
přijít za námi.
Naše psí školka začne 7. 4. 2024 v 9 hodin 
a bude probíhat na kynologickém cvičišti 
v Heřmanově Městci – Za Oborou 930. Cí‑
lem školičky je Vám pomoct s výchovou 
a socializací Vašeho pejska již od útlého 
věku. Pokud budete mít zájem, hlaste se 
na níže uvedené kontakty:

Medková Jaroslava, tel. 736 541 200
Čepová Lenka, tel. 732 352 679
e ‑mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz

Přijďte k nám a my se s Vámi rádi podělíme
o naše zkušenosti.

Za kolektiv kynologů Medková Jaroslava

Poděkování
Žáci druhého stupně v rámci hodin vý‑
tvarné výchovy navštívili heřmanoměs‑
teckou galerii a synagogu. Děkujeme 
paní Slavíkové za ochotu, milé přijetí 
a poučné povídání.

Jana Beránková

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

2013, minižáci : trenér Černý, Dvořák, Kühr, Kachlík J., 
Abraham, trenér Sykáček, Krádl, trenér Fidler, Rosický, 

Šindelář, Fidler, Černý, Jirousek, Minařík

Ani v sezóně 2012/2013 nás nadšení neopouštělo a hráčů neubývá. Ba naopak. 8. června 2013 jsme zapsali do historie basketbalu 
v Heřmanově Městci obnovenou kapitolu, když do přátelského utkání s BK Ústí nad Orlicí nastoupila výhradně dívčí sestava: Pra‑
žáková, Nepovímová, Tykvanová, Hromádková, Merunková, Dvořáková, Holubová, Kyprá, Výborná, Sykáčková, Kutřínová, Steklá, 
Kučerová, Stará, Čapská a Kachlíková. Svá první přátelská utkání sehráli i nejmladší hráči U9, z nichž o přestupu do vyšší kategorie 
asi nejvíce usilovali Vojta Koreček, Venda Kachlík a Jáchym Kučera.

Další ročník 2013/2014 rozdělil naše minibas‑
ketbalisty na dva týmy – chlapecký, nastupující 
do přeboru VČO opět v žákovské kategorii mix 
U11, a ryze dívčí U11. Děvčata měla za soupeřky 
celky BK Ústí nad Orlicí, KB Studánka Pardubice 
a BSK Jičín, tedy týmy s dlouholetou zkušeností 
s dívčím basketbalem,

a proto konečné 4. místo bylo očekávané. Mezi 
nové hráčky se nově zařadila Domča Merunko‑
vá, Natálka Steklá, Martina Tykvanová, Rozálka 
Dvořáková, Katrin Kvapilová, Káťa Malinovská, 
Natálka Žídková,

Nikča Kotašková, Viktorka Zrůstová a Klárka Ho‑
lubová. Rozrůstala se i chlapecká lavička, když 
hrát začal i Jarda Krádl, Honza Rosický, Mirek 
Svoboda a Tomáš Ledabyl. V základní skupině 
přeboru kluci zaostali jen za mistrovskými Ho‑
licemi a Pardubicemi, ostatní týmy oblasti již 
porážíme a jen těsně nám uniká možnost za‑
hrát si o medaile. 5. místo je opět zlepšením, na 
nejlepší týmy to ale stále nestačí.

Ročník 2014/2015 je nejúspěšnějším obdobím 
našeho minibasketbalového týmu. Děvčata na‑
stupovala společně s nejmladšími odchovanci 
v kategorii U11 mix VČO. Mezi 19 týmy vybojovali 
konečnou 7. příčku, když nejvíce zatížili bodo‑
vá konta soupeřů David Dvořák, řadící se mezi 
deset nejlepších střelců v oblasti, Valča Víšková 
a Bety Sykáčková. Starší kluci se posunuli do 
kategorie U12 a v základní části VČO nepoznali 
hořkost porážky. S nováčky Michalem Dziakem 
a Anežkou Pejchovou vyhráli vše a porážku po‑
znali až ve finále při boji o titul mistra VČ ob‑
lasti. Velkou roli v tom sehrává i skutečnost, že 
Honza Šindelář a po něm i Tomáš Fidler začali 
trénovat v týmu BK Pardubice. Nové zkušenosti 
přidal i Vojta Černý, střídavě hrající v Hradci Krá‑
lové a jejich individuální schopnosti tak výrazně 
pomohly týmu.

V poslední odehrané sezóně 2017/2018 fungo‑
valo mládežnické družstvo formou basketba‑
lového kroužku, pouze s tréninkovou činností. 
Hráči „dorostli“ do kategorií U14 a U15, ve kterých 
se už smíšené soutěže chlapců a dívek nehrají.  
I přes tento fakt mnoho našich odchovanců na‑
dále pokračovalo v soutěžní činnosti v okolních 
klubech, kde úspěšně nastupovali v extraligo‑
vých a ligových soutěžích svých kategorií. V 
BK Pardubice hráli Tomáš Fidler a Jan Šindelář, 
za Sokol Chrudim nastupovali Jakub Abraham 
s Davidem Dvořákem, Janem Kachlíkem a Jar‑
dou Krádlem. Vojta Černý nosil dres královehra‑

deckých Sokolů. V pardubickém dívčím klubu BK 
Studánka hráli Julie Kučerová, Beáta Sykáčková 
a Nikola Kotašková. Kateřina Neumannová zase 
startovala za druhý dívčí klub v Pardubicích – 
SŠB. O tom, že se naši odchovanci v celorepub‑
likové konkurenci rozhodně neztratili, svědčí ně‑
kolik medailí z MČR příslušných kategorií, účasti 
v oblastních výběrech a na letních olympijských 
hrách dětí a mládeže.

V soutěžním ročníku 2023/24 bude mít mládež 
Jiskry Heřmanův Městec basketbal zastoupení 
v žákovské kategorii U14, kde se zúčastní „bojů“ 
ve dvou soutěžích, a to v nadregionální lize U14 
a východočeském poháru mladšího žactva U14 
(do 14let). Družstvo na konci letních prázdnin 
absolvovalo 5denní soustředění v Pardubicích, 
kde slušně potrénovalo a všichni se těšili na 
začátek sezóny a první soutěžní utkání. Trošku 
nečekaně však těsně před startem opustil tým 
kapitán a nejlepší střelec Přéma Lédl (přestup 
do žákovské extraligy v dresu BK Pardubice) a už 
první zápasy ukázaly, že to bude ztráta nemalá. 
Pro ostatní je to však hozená rukavice a věřím, že 
budeme schopni zejména poctivým tréninkem 
a kolektivními výkony tuto mezeru zacelit. Pro 
ostatní mnohdy mladší členy týmu je to velká 
výzva a zároveň i motivace, kdy vidí, že i z ma‑
lého městečka při troše talentu a tréninkové píli 
a zápalu se dá během krátké doby postoupit 
výše a budovat svoji hráčskou kariéru. Přémovi 
přejeme jen to nejlepší a doufáme, že ho brzy 
uvidíme třeba v některé z mládežnických repre‑
zentací či snad dokonce v dospěláckém profi 
basketu. Kdo ví!

Je tak před námi spoustu práce, zejména když 
v této kategorii již neplatí žádná omezení jak 
v obraně, tak v útoku. Fanoušky a rodiče bych 
rád poprosil o trpělivost, vždyť základními ka‑
meny týmu se pomalu stávají i hráči, kteří věkem 
spadají do kategorie U12, mnohdy tak soupeří 
i proti o 3 roky starším hráčům a s basketbalem 
začínali teprve v loňském roce. I letos dorazilo 
na první tréninky v září několik úplných nováčků 
začátečníků a pro trenéry je tak leckdy složité 
skloubit trénink tak, aby se učili ti úplní začáteč‑
níci a zároveň měli plnohodnotný trénink i ti již 
zkušenější, kteří hrají soutěžní utkání. Na druhou 
stanu je radost vidět plnou městskou halu v Heř‑
manově Městci nadšeně trénujících dětí a o to 
přece u mládeže jde zejména :).

Kolektiv trenérů TJ Jiskra, oddílu basketbal

V roce 2023 si basketbal připomněl 75 let od svého založení v Heřmanově Městci

2013, minižákyně : Tykvanová, Víšková, Výborná, 
Nepovímová, Pražáková, Kyprá, Hromádková, Malinovská, 

Stará, Kučerová, Holubová, Sykáčková, Čapská, Žídková

2015 U12, MIX : Abrhám, Dvořák, Kachlík J., Kyprá, 
Čapská, Sykáčková, Kotášková, Kachlík V., Kučera, 

Kachlíková, Koreček

2017 U13 MIX : Bock, Kühr, Krádl, Bombačová, 
Kachlíková, Kotášková, Sykáčková, Kučerová, Výborná, 

Abraham, Dvořák, Koreček, Ješátko, Kyprá

2022 U13 MIX : Šimonka J., Voženílek, Badalec, 
Bodláková, Šporke, Nevečeřal, Nedbalec, Čurdová A., 

Skalecký, Šimonka, Ješátko, Skalecký, Kašpar, Lédl, 
Mrázek, Čurdová J., Machová, Nováček

Odkaz na basketbalovou historii: 
https://basketbal ‑hermanuv ‑mestec.webnode.cz/historie/



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE

AKCE BĚŽECKÉHO KLUBU 
2024
23. 03. Jarní běh – běh parkem na 

5 km (+ dětské závody)
20. 04. Smrt krásných běžců  

– ultra běh 10 × 6,5 km
25. 04. Železná klika  

– horská kola 30 km
11. 05. 50 mil železnohorských  

– ultraběh 80 km
21. 05. Heřmanoměstecká střela  

– silniční časovka 13 km
29. 05. Pančavův běh (pořádáno HO 

Škrovád) – běh 30 km
18. 06. Pivní míle – 4 × (400 m + malé 

pivo) + dětské závody
03. 09. Duatlon BiDeath – terénní běh 

kolo běh (3 – 12 – 6 km) 
+ dětské závody

21. 09. Podzimní běh ‑ běh Palácem 10 
a 5 km (+ dětské závody)

01. 10. Smaltovaný bažant – běh 
v Bažantnici 1500 m  
(+ dětské závody)

06. 12. Mikuláš ztratil plášť – orientační 
běh + dětská bludička

22. 11. Slavnostní vyhlášení Vládce 
a Vládkyně Mrdic

Jarní běh 2024
I letos pořádá Běžecký klub Heřmanův 
Městec běžecký závod Jarní běh, a to v so‑
botu 23. 3. 2024. Běží se v zámeckém par‑
ku se startem od zámku. Start je v 10:30, 
přičemž hlásit se můžete nejlépe online 
registrací na www.podbeh.cz. Délka trati 
je cca 5 km. V 10:00 také proběhne závod 
dětí okolo louky před zámkem, popř. bu‑
dou nejmenší děti závodit od 9:30 na cestě 
u zámku. Přijďte s námi odstartovat novou 
běžeckou sezónu! I letos pořádáme seriál 
závodů O vládce Mrdic, kde získáváte body 
za každou účast a můžete na konci roku po‑
rovnat své výkony s rekreačními sportovci 
z Městce a okolí. Veškeré informace najdete 
na našem webu www.podbeh.cz či na Fa‑
cebooku ve skupině Vládce Mrdic.

Jan Plavec
Běžecký klub Heřmanův Městec

NEREGISTROVANÍ HRÁČI HEŘMANOMĚSTECKA

VE SPOLUPRÁCI S ORGANIZACÍ SPOKUL HM, p.o.

SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA

TURNAJ
V LOSOVANÝCH

ČTYŘHRÁCH
STOLNÍHO TENISU

6. dubna 2024 od 8:30
SPORTOVNÍ HALA HEŘMANŮV MĚSTEC

Turnaje se mohou zúčastnit neregistrovaní hráči 
stolního tenisu a registrovaní hráči nad 60 let.

Počet účastníků je omezen limitem 24 hráčů.

Přihlášky zasílejte do 3. 4. 2023 na e-mail 
sportovnihala.hm@email.cz

Startovné 200 Kč. 

Občerstvení zajištěno.

INFORMACE: Jaroslav HEMMR 776 248 787

Zbyněk ČERMÁK 606 122 516

Laver cup
Dne 10. 2. 2024 se uskutečnil v Pardubicích 
2. ročník zimního Laver cupu mezi tenisty 
Heřmanova Městce a Chotěnic.

Za Heřmanův Městec nastoupil Dvořák 
František, Chytil Radim, Polák Vladimír a Par‑
dus Josef. Za Chotěnice nastoupil Meduna 
František, Pavlíček Miloš, Pilař Miloš a Petráň 
Aleš.

Po osmi vzájemných čtyřhrách byl vyrov‑
naný stav 12:12 a musela rozhodnout závě‑
rečná čtyřhra, kde pár Meduna – Pavlíček 
porazil 7:6 pár Dvořák – Chytil. Tímto si 
družstvo z Chotěnic připsalo velmi cenné 
vítězství nad těžkým soupeřem.

Miloš Pilař



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (duben): pondělí 25. 3. 2024 ve 12.00

Zmíněný městský mlýn je renesančního pů‑
vodu, nejstarší o něm dochovaný zápis po‑
chází z roku 1449. Mohl využívat sedmime‑
trového spádu potoka. Jeho dvě vodní kola 
dosahovala průměru 569 cm, jak je uvedeno 
v záznamu z roku 1874. Pracovala tu nejpr‑
ve dvě mlecí složení, krupník a jahelka. Od 
roku 1904 mlýn poháněla první Francisova 
turbína. Později (1920) už pracovaly Franci‑
sovy turbíny dvě. Ve Vodní knize bylo za‑
znamenáno, že je mlynář musí spouštět tak, 
aby se hladina náhonu na Prostřední mlýn 
příliš nezvedala. A naopak, když bylo vody 
málo, mlynář byl povinen ji pro spodní mlýn 
pravidelně pouštět. V mlýnici jednopatrové 
budovy by měly být dochovány ještě zbytky 
strojního zařízení a Francisova spirální turbí‑
na. K pohonu bylo využíváno i pomocného 
plynového motoru a také od r. 1949 elektro‑
motor. Starší ročníky obyvatel pamatují pro 
tento mlýn ještě označení U Němců. Tedy 
podle jeho posledního mlynáře Josefa Něm‑
ce, který tu mlel od roku 1911 do roku 1952.

Eva Bočková

Pokorného ulice – 6. část  
– mlýn Horní
Téměř v těsném sousedství bývalého 
vodního mlýna V Koutě na náhonu 
Podolského potoka existoval v Pokor‑
ného ulici ještě další mlýn zvaný Horní 
(Hořejší). Původní pojmenování je od‑
vozeno od jeho umístění. V 15. století 
se nacházely ve městě mlýny tři a tento 
byl položený nejvýše. Tehdy tu končilo 
město. Oba se pak staly součástí před‑
městí Přibylov.

Mapa z 30. let 20. století zachcuje náhon k mlýnům

Pohled do Pokorného ulice k mlýnům a areálu Matky Boží ve 30. letech 20. století Boční vchod do mlýna

Němcův mlýn, 2012 (foto David Veverka)Mlýny Prostřední (CLII) a Horní (CLI)  
na mapě  z roku 1839

Vrata mlýna U Němců

Reklama z roku 1928


